



WIADOMOSCI WARSZAWSKIE
WE SRZODĘ DNIA 12. PAZDZIERNIKA ROKU 1768.

Z WŁOCH

Z Rzymu d. 24. Sierpnia.

Twoga względem zaiazdu Xięstw *Castro* i *Ronciglione* usta wac poczyna. Rozumieią niektórzy, iż potencie, które otey wyprawie myślały, zaniechały tych zamysłów dla tego, iż sądzily, że woyska od nich posłane pośród obywatelów Państwa Kościelnego zostaiące, nie były by w bezpieczeństwie. Straszniejszye są zamysły Xiążęcia Modenckiego, względem odebrania Xięstwa *Ferrarskiego*. Nie-

forzyła wprawdzie tym iego pretenzjom Dwor Wiedeński, ale ma po sobie Dwory Madrycki i Neapolitański. Pierwszy z nich trzyma w pogotowiu pewną woyska kwotę w *Barcello* nie dla wsparcia iego, a drugi dwa Regime, ty posłać mu na pomoc zamysła. Te wszystkie okoliczności powodem były Regencyi do wyiania rozkazów, aby 2.000 milicyi po *Romanii* rozłożone w gotowości do marszu przyłączone być ma inne wojs-

skō 23,000 złożone w Marchyi Ankonitańskiej stojące. Upały dotąd jeszcze niesłychane panią, warzywa do szczytu prawie zniszczały, wielce się też owinnice obawiają. Jakoż lasy niektóre i zboża na polach rozmaitych miejscach zgorzały. Kongregacye tu nader częste bywają. Głoszą tu, że jeśli wojsko Austryackie pokaże się w Xięstwie Ferrarckim, tedy bramy Miasta Ferrarza otworzone im będą, ale wojsku Xięstwa Modenckiego będzie dany odpór.

Z Bononii d. 30 Sierpnia.

Wszystkie wojska w Legacyi Urbinańskiej stojące, już są uzbrojone i do marszu gotowe. Rachuia onych na 6 tysięcy. Wice-Legat udał się do Fortecy Urbinańskiej nad Modencką granicą, dla oglądania iey okopów. Hrabia *Angellelli* przedtym w służbie Pruskiej zostający, z nim razem wyjechał.

Z F R A N C Y I

Wypis listu z Toulon d. 28 Sierpnia. Margrabia *de Chauvelin* pomyślny nader wiatr mający, w przeciągu 24 godzin ztąd do Korsyki żeglugę odprawił. Głoszą tu, iż do Korsyki przybywszy ogłosi wyrok, przez który do publiczney poda wiadomości, iż Król Jmć Francuski, mocą za-

wartego z Rzeplą Genueską traktatu, naywyższym Korsyki Panem został, zatym ma wołać swoię im oświadczyć łaskawość, przez zachowanie ich przy dawnych prerogatywach, i czynienie iak naysćislejszey sprawiedliwości, ale oraz wszyscy sprzeciwić się władzy iego wazący za nieprzypaciół i buntowników będą poczytani. Margrabia *de Chauvelin* possessyą teyże wyspy Królewskim imieniem obeymie, herby Królewskie powzystkich znakomitych miejscach zawiesi, i rząd tak cywilny iako i wojskowy przez mianowanie urzędników ustanowi.

Z Paryżu 9 Września.

Baron de Breteuil wkrótce uciec się mający do Hollandyi dla sprawowania funkcyi poseskiej, wysłał był bagaże swoje przodem, naokręcie iednym Hollenderskim, który nie wiadomo iak, zrabowany był. Iedni powiadają, iż od 4 batow uzbrojonych Angielskich po 60 ludzi mających był wzięty, drudzy utrzymują, iż w porcie ieszcze okradziony był, kiedy kapitan z czeladzią swoią na lądzie zostawał. W tuteyzey gazecie nayduią się następujące wiadomości względem dalszych wojska naszego na wypie Korsyce

obrotow. Hrabia de *Marboeuf* piszą, iż w nocy z dnia 15 na 16
gdy postanowił odebrać Korfy- Sierpnia gwałtowna z nawal-
kanom Mialteczko *Nonza*, do- nym deszczem burza była w pro-
którego herfztowie Korfyka- wincy *Saintonge*. Delzca prze-
now po utarczce dnia 1 Sierpnia- szło 12 godzin trwał. Wiele wsi
schronili się; wyszedł trzema ko- skolatanych tą powodzią było,
lumnami w pole dnia 24 Sierpnia- wiele też młynow i domow ob-
Wieś *Almetta* od przedniey di- walonych. Pod *Chateauneuf*
wizyi pod komendą Hrabi de- naywiększa była klęska, ponie-
Cogny ponieiakim z strony bun- waż tam na 100 ludzi życie
townikow sprzeciwienu się ode- utraciło. Ile się cieszą niektorzy z
brana była. Dywizya po lewey rozprzeźtrzenienia państwa na-
stronie. Spędziła także Korfyka- szego przez na bycie Korfyki,
now z pagorkow, obiedwie po- tyle inni ztąd smutku odnoszą;
tym złączywszy się, ciągnęły pod utrzymując, iż Korfyka do rze-
Nonza buntownicy z wielką z- czywistej na ludzi i pieniędzy
kwapliwością wyciągneli. Ale utraty przyprowadza. Żyw-
Dywizya Hrabi de *Marboeuf* ność i furazę aż z Burgundy
wstrzymała ich w tym zapędzie, z niewypowiedzianym kolztem
i trupem wiele im ludzi położy- do Korfyki prowadzić trzeba.
wszy resztę do poddania się znie- Część wielka naszych tam offi-
wolita. Między brańcami 30 cyerow Już życiem przypłaciła
officerow rachuią, a między Jelli Anglia pomoc iaką da Kor-
temi nayduią się PP. *Barbaggio* tykanom, nakłady nasze wszyst-
i Francischetti tamten brat wu- kie w niwecz będą obrocone.
ieczny, ten zaś szwagier Gene- Już na 200 millionow rachuią,
rała *Paole*. Woytko Krolewskie ktore na tę wyprawę lożono.
nie ustrazzonego męstwa dowo- Z A N G L I I
dy na tych potyczkach dało, i Z Londynu 9. Września.
nie więcey utraciło, iak 4 zabi- Dnia onegdajszego Sessya Par-
tych, i tyleż rantonych żołnie- lamentowana na Dzień 13 tego Mie-
rzy. Margrabia de *Chauvelin* siąca, naznaczona, odłożona od
wyszędłszy pod żagle z *Toulon* Krola IMci była do dnia 8 Listo-
25 Siarpnia, nazatrz stanął w S- pada. Lifty odebrane z Ameryki
Fiorenzo, a dnia 27 tegoż miesią- powodem były do odprawowania
ca poiechał do *Bastia*. Z *Roche/ort* tego i następującego dnia rozmai-

tych rad w *S. James*. Wszystkie iey udać się do Krola musiał, aby
cfady nasze w Ameryce do ie- powagą iego autor tych listow
dnegoż celu zmierzają, y od za- mogli być odkryty. Krol przy-
myślow swoich orężem tylko rzekł Pitarza onych od kary u-
mogą być oderwane, który spo- wolnić, á Xiążę 500 F. S. przyo-
sob niemniej nie bezpieczny jest, biegał temu, któryby iego wyia-
iak nie pewny. Z tym wf ystkim wił, zaczym z Dublinu w Irlandyi
wyszły do *Woolwich* roz- azy, a nadezła wiadomość, że tam pe-
by tam znaczną ammunicyi kwot- wnego *Browna* jubilera aretzo-
tę przygotowano, która do Am- wano, iako podeyżrzanego o pi-
riki północney ma być poślana. sianie takowych groźbami na-
Lord Karol *Spencer* Brat Xiążę- pełnionych listow. *P. Wilkes* w
cia de *Narborough* naznaczony więzieniu dostał zostający, do in-
jest posłem nadzwyczajnym y nego przeniósł się teraz po-
pełnomocnym u Dworu Turyn- ciu,
skiego. Wyślanie floty na morze z ktorego gdy się ludowi z okien
z wszystkich okoliczności zdaie pokazać nie może, lud przestał
się być nie uchybne, nie wie- około więzien a zgromadzać się
my jednak, w którą stronę ta *P. de Voltaire* wydał wierzenie
flota będzie posłana. Okręty w iakie ku pochwał *P. Wilkes* pi-
Portsmouth kazano żywnością na siane y onemaz przypisane, ale
6 miesięcy opatrzyć. Są niekto- te we Francyi zkonfiskowane
rzy tego zdania, iż się to wizyt- były. Temi czasy tak gwałtowny
kodla więkzey ostrożności dzie- spadł deszcz iż w Hrabstwie *Essex*
ie, y dla tego tylko, iż wiado- część wielka gruntow zalana y
mość mamy, że w *Brest* we Fran- znaczna bardzo owiec liczba za-
cyi, potężna nayduie się flota, go- topiona była. Trzy nawet domy
towa do wyjścia pod żagle. Nie w *Vauxhall* od gwałtowności de-
dawno Xiążna de *Northumberland* fczu zburzone są. Rachuia tu,
odebrała list grożący iey śmiercią iż przez ostatnie 5 lat na 23.000
gdyby 100 F. S. na pewnym miey- tych miejscach, na których
scu złożyć nie kazała. Gdy Xią- przedtym żadnego mieszkania
żna tego nie wykonała, przysły nie było. Przymnożenie obywa-
inne tymże stylem pisane listy, telow proporcjonalne jest przy-
a to tak częte, iż Małżonek mnożeniu domow.

SUPPLEMENT

DO WIADOMOSCI WARSZAWSKIE

WE SRZODE DNIA 12. PAZDZIERNIKA ROKU 1768.

Z Pizy 20 Sierpnia. Przez listy z Korsyki 15. tego Miesiąca pisane, odbieramy wiadomość, iż poczet pewny Francuzkiego wojska, gdy dnia 10 tego Miesiąca pod Klasztor blisko miasta *Oletta* przyciągnął, tamże na pagurku okopał się, y okopy dwiema spiszowemi armatami osadził; ale Korsykanie pod Komendą Kapitana *Salicoti* nagle oskoczywszy Francuzow, wielu z nich trupem położyli, wielu w niewolę z armatami zabrali. Poczet wojska Francuzkiego, który udał się był pod *Beguglia y Furiani* także odparty był z stratą 40 koni. Zabrano też Francuzom bydło, które na pastwiskach *S. Pankracego* mieli, y do śródka kraiu popędzono.

Z Bononii 30 Sierpnia. Z rozkazu Oyca S. w tuteyszym kraiu wərbują 4,000 ludzi, y tyle drugie po innych do państwa Kościelnego należących Prowincyach. Wojsko to do Ferrarskiego kraiu zaprowadzone bydź ma. W Ferrazu samym jest załoga od 900 ludzi. Opatrzone to miasto należytą amunicyą; tak dalece iż w stanie jest dania przez czas długi odporu. Kommenda nad całym wojskiem oddana będzie Hrabi *Angelleli*.

Z Liworny 25 Sierpnia. Podług ostatnich listow z Korsyki, przybyło tam 5,000 świeżego wojska Francuzkiego; które iak powiadają, zmocnione ieszcze będzie 10 tyśiącami. W Bastya budują płaskie baty, których Francuzi użyć mają na zdobycie wyspy *Capraia*. Listy z Korsyki nie dochodzą nas teraz, tak porządnie iak przedtym; gdyż Korsykanom teraz wszystkie prawie nad frodzie-

mnym morzem mieszkające Narody sprzeciwiają się. General Paoli stoi w Murato, część wielka jego wojska obozem pod Oletta stroneką.

Z Paryża 12 Września. Deputowani stanów Langwedocyj mieli dnia 8 tego miesiąca Audyencyą u Króla JMCI z zwykłemi w takowych okazjach obrządkami. Akademia tuteysza w publicznym posiedzeniu swoim przyśadziła nagrodę z krasnowstwa, mowie Łacinskim językiem pisanej od P. Sebastiana Maillard Doktora teyże Akademii. Chodzi tu po ręku list z Korsyki pod datą 30 Sierpnia pisany, w którym podłość niejaką przypisują herzom buntownikom tamiecznych, i postępkom ich wielce przyganiają. Jest nadzieia, iż wyrok Królewski na pomienioney wyspie ogłoszony, upewniający Korsykanów iż na potym samemu tylko Królowi JMCI podlegać będą, pomyslny skutek odbierze. W tymże wyroku przydano, iż wszystkie okręty Korsykańskie bandery Francuskiey nie mające, za rozboynicze będą poczytane. Pódbiście miasteczka Nonza nakłoniło do posłuszeństwa wszystkich obywatelów prowincyi Capo Corso nayłodnieyszey i naywiększy handel na wyspie Korsyce prowadzącey. Przednieyszy obywatele mieysce głównieyszych, hurmem przybywali na wykonanie przyśięgi wierności Królowi JMCI. Tenże list przydaje, iż Książę de Lauzun i Margrabia de Laval naydowalili się na utarczce dnia 24 Sierpnia, i że onych w arezt wziąć kazał Margrabia de Chauvelin po swoim do Korsyki przybyciu za to iż bez jego pozwolenia z Toulon wyjechałi, lecz po trzech dniach uwolnieni z areztu byli.

Z Wersalu 7 Września. Przeszley niedzieli Magistrat Paryski miał honor ofiarowania Hrabi de Provence pierwiezey bronie, ktorey używać pocznie, to iest szpadę, złotą, fuzyą, i parę pistoletów roboty nader wyborney. Facultas lekarska w Paryżu ieszcze żadnego nie uczyniła wyroku, względem łeczenia ospy, z tym wyżytkim Król JMCI wprowadzićie do szkoły wojskowej z dołożeniem się jednak rodzicow pozwolił.

Z Lwowa d. 29 Września. W dzień Świętego Michała, Jmieniowy JO, Xcia Jmci Sekretarza Wielkiego Koronnego Opata

Czerwieńskiego, głosił na tym miejscu Uroczyste Jmć: Xiądz Prezydent tutejszego Trybunału Koronnego, zaprosił do siebie cały Trybunał, y wiele Innych Dytyngwowanych Gości y Pacjentów Woiewodztwa Belskiego na Obiad, na którym przy rezonancyi Kapeli, z zupełnym ukontentowaniem oświadczane były i zczere życzenia dobrego Zdrowia, tak Najjaśniejszemu Panu, iako J. O. Xiążęciu Jmci Sołemizantowi i całej J. O. Familii Królewskiej.

Z Czarnobylu d. 16 Września. Jemć Pani Chodkiewiczowa Starościna Xięstwa Zimudzkiego szczęśliwie Córkę powiła, której Jmie na Chrzcicie nadane Rozalia.

Z WARSZAWY D. 12. PAZDZIERNIKA.

J. K. M. P. N. M. zawałowane po Jmci P. Chomentowskim Skarbnikostwo Ziemi Stężyckiej oddać w tych dniach łaskawie raczył Jmci P. Michalczewskiemu.

Z dyspozycyi Jmci X. Młodziejewskiego, Biskupa Poznańskiego oraz Kancelerza W. K. po całym Archi. Dyakonie Warszawskim rozessłny Proceśs za cęto temi dniami z Ambon Kościółów tutejszych publikować, zalecając mocą onego wszystkim Prawowiernym: ażeby od następującej Nleazieli wzięli przed się błażać gorąco Majestat Bołki o czerstwość szarownego zdrowia Najjaśniejszego Króla Jmci P. N. M. i szczęśliwie Nam Panującego, tudzież pomyślny przyzłych obrad publicznych sukces, oraz o zbawienną między Panami Narodowemi zgodę, i powizechną w Kraiu naszym spokoyność.

Jmć P. Rzewulki Woiewodzie Podolski z Francyi do Kraiu swęgo w kompanii z Jmć Panem Schmittem Starostą Brodnickim powracający świeżo tu przybywszy, mieli honor prezentowania się Królowi Jmci P. N. M.

Kontynuacya Pessów na Seym, którzy w przeszłych Gazetach nie wyrażeni, i o których dopiero wiadomości nadeszły. Z Woiewodztwa Kirowskiego: Jemć PP. Bierzyński Starosta Szawliński, Trzeciak Chorażyc Kirowski, Wolański Podstoli Smoleński, Prutzyński Podczaszy Mściławski. Z Ziemi Gostyniskiej: Jemć PP. Skarżyński Woytki, Jozef Ciechomski Stolnikiewicz Gostynscy.

Z Powiatu Braślawskiego: Ichmć PP. Jerzy Szauman Sędzia Grodzki, Ignacy Szyryn Koniufzy Braślawscy. Z Powiatu Pińskiego: Ichmć PP. Ladwik Orzeszko Podkomorzy, Wiśniewski Sędzia Grodzki Pińscy. Z Powiatu Pyzdrowskiego. Ichmć Panowie Krzywżanowki, Pułkownik Woytk Kor. Pomůłki. Z Powiatu Nakielskiego. Ichmć PP. Krzycki Regimentarz. Grabowski. Z Powiatu Kcińskiego. Ichmć PP. Adam Radziwiński, Marceł Nieżychowski. Ziemia Wschowska. Powiaty Kościński, Walecki, Koniński, vacant.

W tych dniach doszły tu wiadomości następujące do J. O. Xiążęcia Jmci Pośa Roslyiskiego Pełnomocnego. Dnia 26 Września Pułkownik Kosturin z jednym Szwadronem Huszarów atakował związkowych pod Miasteczkiem Lwowkiem, i popędzonych na drugą stronę Miasteczka zabił około czterdziestu.

Dnia 28 Podjazd Pułkownika Suchatyna napadłszy w jednym Folwarku pod Grodzikiem z dzieśiątek innych, położył na miejscu ośmiu, a dwóch wziął w niewolę. Przytłżła także wiadomość dnia 29 Września, że wspomniany Pułkownik Suchatyn i Kapitan Arzamaśów rozproszyli znajdujących się ze dwieście pod Wieluniem, i zabrali im wszystkie Artylleryę, amunicyę wojenne, i część Ekwipażów. W tej akcyi zabitych więcey iak sto ludzi, a w niewolę dostało się kilku.

Z Litwy donoszą pod datą 5 Września, że Kapitan Anrep nderzył na Konfederacyę Prużańską, z ktorey zabiłszy 90, i w niewolę wziąwszy 30 porzedł za druziem do Dereczyna, gdzie znajdował się Pułkownik Grotenhelm, i obadwa znieśli rełtę, tak dalece, że więcey iak 200 legło na miejscu, a ze sto wzięto w niewolę z jedną Chorągwią, trzema armatami, i cztery par Kotłów.

Znajduie się na Przedaż Nowa y niezazywana karyolka, ktora razem y do Promenady y do Podroży sluzyc może Trypą Zieloną wybita, zielono ze Złotem malowana ktoby potrzebował y zyczyl sobie Kupic, niech się uda na Leszno do siodlarza, wpodle kamienicy P. Kelsa sukiennego Kupca, mieszkalącego.